Art. 21-le.

Această rânduiială a noastră în toate țările noastre cele de moșie, și mai ales în țările cele cu limanuri și cu locuri de legat corăbiile trebuie să se facă cunoscută în limba nemțască și tălienească, ca precum supușii noștri cei ce călătoresc pre mare și neguțătoresc, după aceasta să se îndrepteze, așa și deregătoriile cele politicești și militărești întru toate întâmplările după acele să se asemăneze, și pentru împlinirea lor să poarte grije.

Dat în cea mai întâe și de lăcuință cetatea noastră Viena la anul 1803, 7-le. zile August, a împărății noastre în anul al 12-le.

FRANȚIȘC.

L. P.

Alois Grof Ougarte
crăiesc al Bohemiei și Austriei
cel mare canțelariuș.

Iosif Baron Fondermarkt.

Francișc Grof Voina.

La însa împărăteștii și Crăieștii
Mărime poruncă :

Leopold Baron Haan.

2

În a. 1271 regele Ungariei Ștefan V înaltă pe comitele Mochya împreună cu pe frații lui la rangul de servitori regali, pentru vitejia lor dovedită în războiul cu regele Bohemiei, și îi întărește în posesiunea moșiilor lor. În acest document se face unica mențiune cunoscută despre un *Ban de Crazna*.

Stephanus Dei gratia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Ser-
vie Gallicie Lothomerie Cumanie Bulgarieque rex Omnibus iam
presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem
in Omnium salvatore Ad universorum notitiam harum serie volu-
mus pervenire quod cum comes Mochya et fratres sui quorum
nomina inferius exprimentur nobis et regno in diversis expeditio-
nibus nostris et regni gerendas adeo strenue et laudabiliter servi-
vissent ut propter hec' omni bono fuissent merito refovendi guerra
tamen post modum inter nos et regem Bohemorum suscitata de

sevitibus fidelibus que predictus comes Mochya et ejus fratres cum summa fidelitate impenderunt in presentia baronum nostrorum Georgii videlicet magistri Tavernicorum domine Regine consortis nostre clementissime et comitis castri ferrei Emerici bani Ponith bani comitis zaladiensis Dyonisii comitis de Marocha Alexandri quondam bani de Crazna Parabuli comitis de Themes precessoris Cumanorum quos ad defensionem confinii nostri versus Stiriam miseramus, pro ut per predictos barones nostros nobis plene constitit, quondam in memoriam futurorum presentibus duximus annotanda. Nam cum Detricus de Fredberg et Severidus dictus Cygur capitanei seu ductores exercitus ipsius regis Bohemorum, congregata ad se armorum multitudine fines regni nostri hostiliter adientes castru de Pincuafeu combusto eiusdem suburbio cepissent expugnare, comisso spolio et nonnullis de incolis terre nostre captivatis, idem comes Mochya premissis fratribus suis ad ipsum exercitum explorandum barones nostros et Cumanos sic proinde fideliter duxit contra exercitum teutonicorum memoratum, ut per virtutem hominum nostrorum idem exercitus extitit superatus, Ubi predictus Detricus captivatus nostris fuit manibus assignatus, Severidus vero per ipsum Mochyam et multi alii de ministerialibus Stirie per alios homines nostros fuerunt captivati et nonnulli in ore gladii interempti. Item cum predicti barones nostri et Cumani sub castrum Trusach ad Stiriam accessissent, et Leonardus frater predicti comitis Mochya eligendo morii potius pro nostri nominis gloria et laude natalis patrie, quam redire sine servitio laudabili Primus suburbium dicti castri suscendisset, presentibus baronibus nostris in certamine suo de balista e castro mortaliter extitit vulneratus unde homines nostri cum magna preda et triumpho victoriae redierunt, Preterea cum iidem barones nostri versus castrum Ceudguy ad Stiriam processissent, predictus comes Mochya exercitum precedens memoratum, duxit eos et reduxit de terra Stirie cum triumpho victoriae ac multa alia impendit una cum suis fratribus in exercitu qui de Frustun ad terram nostram usque Fontenfrigidam venerat laude et remuneratione satis digna. Nos igitur qui ex officio suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum et eis juxta meritum providere, eundem comitem Mochyam, in recompensationem servitiiorum suorum hujusmodi una cum fratri-

bus suis Leonardo videlicet et Itemtro, comite Paulo Uruz filio Pouca et Martino filio Milozth ac cum terris et aliis juribus ipsorum, tam hereditariis, empticiis quam etiam acvisitis a jobagiunatu Castri-ferrei et eius jurisdictione omnino eximentes transtulimus in numerum et consortium Regalium serventium. Volentes quod tam ipsi quam ipsorum heredes de cetero illa et eadem perfruantur libertate qua alii servientes et aulici regii gratulantur. Volumus insuper quod idem comes Mochia terram Chemetey, terram Feyerviz, terram Zeek et terram Cheyne, quas tam a nobis quam a domino rege carissimo patre nostro propter meriteria servitia sua acvisivisse dinoscitur, tam ipse quam ipsius heredes eo modo habeant et possideant prout in privilegiis super collatione seu confirmatione premissarum terrarum concessis plenius continetur. •

Ut igitur hujus translationis series per nos facta robur obtineat perpetue firmitatis per quempiam processu temporum retractarum valeat aut imeritum revocari presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas.

Datum per manus magistri Benedicti orodiensis ecclesie prepositi aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M. CC. Septuagesime primo, $\frac{0}{x}$ kalendas martii Regni autem nostri Anno Primo.

3

Scrisoarea generalului prizonier Ioan Kemen trimisă la 6 August 1657 din castrul Tătarilor în Moldova, la adresa principelui Transilvaniei și a Dietei.

Către Măria Sa principele Transilvaniei și către toate ordinele pe cari le privește chestiunea prezentă.

Știu că bunul nostru Domn a învățat în copilărie că cea mai grea povară pământească este nerecunoștința, și având cunoștința de aceasta, după judecata oamenilor și a lui Dumnezeu, nu își va însuși o atare însușire. D-zeu, oamenii din țară -- nu cei din ceriu -- și însuși Măria-Sa știe că ce servicii grele și cu câtă

dreptate am împlinit eu pe seama fericitorilor părinți ai Măriei-Sale, și cum am terminat cu această nefericire, dacă i-a plăcut bunului D-zeu astfel că Măria-Sa eșind din mijlocul nostru să intre în înaltul scaun, în acea străduință nu am fost ultimul instrument; și ca să nu-o apuce țara întreagă după Măria-Sa, ca să nu'l ajungă o nefericire a sorții împreună cu pe ei, am fost mai apăsător să rămân în mijlocul oștilor și atrăgând pe dușman asupra mea să mă las de bună voie perirei nimernice împreună cu ei, cu toate că după ori ce judecată omenească, ba chiar și potrivit voinței Măriei-Sale, m'aș fi putut face scăpat. Nu este nevoie să Vă scriu că acum în ce stare mă găsesc, căci omul meu care mă vede cu ochii Vă va putea spune totul, și că câtă răscumpărare în bani poftesc dela mine, care sumă întrece puterile mele și întreagă valoarea mea, părându-li-se că a căzut pe mâna lor însuși Măria-Sa în persoană, și voiesc să își verse asupra mea veninul ce'l nutreau împotriva Măriei-Sale.